
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 116
18 DE JUNHO DE 2019

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 05 DE FEVEREIRO DE 2019 (TERÇA-FEIRA)
Superior de Dia à PM – 24 horas TEN CEL QOPM ORLANDINO CG/ASCOM
Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM LEONARDO FAS/PM
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno CAP QOAPM NESTOR CG/DGO
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOAPM SOARES CG/DGO
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM MARIA ROSA CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN QOSPM MARINA CMV
Dentista de Dia à PM TEN QOSPM GUIMARÃES ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

● ATO DA DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO
PORTARIA Nº 096/2019 – DEI/ESPECIALIZAÇÃO
O  DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO DA PMPA, no uso de suas atribuições

legais e considerando a aprovação do Projeto Pedagógico do Curso de Aperfeiçoamento de
Sargentos – CAS PMPA, através da Resolução nº 298/2018 – CONSUP;

Considerando ainda a realização da FASE PRESENCIAL do CAS PM PA
Considerando ofício n° 008/2019 - Coord. CAS PM/2019 - Polo 2/CPR I - Santarém,

que versa sobre solicitação do Coordenador  de Polo do CAS PM/2019 -  Polo 2/CPR I  -
Santarém;

RESOLVE:
Art. 1° -  EXONERAR o 2° TEN QOPM RODRIGO DE  CASSIO  MONTEIRO DOS

SANTOS, do 3° BPM, da função de Auxiliar da Coordenação do CAS PM 2019
Art. 2º –  NOMEAR o 2° TEN QOPM DIOGO GODINHO DE SOUZA, do 35° BPM,

como Auxiliar da Coordenação do CAS PM/2019
Art. 2° – Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 116 – 18 JUN 2019

Quartel em Icoaraci/PA, 13 de junho de 2019.
RENATO DUMONT VIÉGAS LEAL – CEL QOPM

DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

● SUBSTITUIÇÃO DE SERVIÇO / AUTORIZAÇÃO
O CEL QOPM CARLOS MAX AMARAL DANTAS,  Chefe do DGO da PMPA, no

uso de suas atribuições legais, diante da solicitação de substituição de serviço feita via ofício
para este Departamento,  AUTORIZA a substituição do serviço de Superior de Dia entre o
MAJ QOPM  ROGÉRIO OLIVEIRA PEREIRA (QCG/EMG-PM/4) e o MAJ QOPM  ELADYR
NOGUEIRA LIMA NETO (QCG/EMG-PM/5).  Ficando o MAJ QOPM  ELADYR encarregado
pelo serviço do dia 21/06/2019 (sexta-feira), em referência a escala publicada no BG n° 103
de 30 MAIO 2019 (Of. Nº 514/2019-Seç. Repr. /DGO).

● INCLUSÃO DE DEPENDENTES
O CEL RG 18046 FRANCISCO MOTA BERNARDES,  Diretor de Pessoal da PMPA,

no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando que:
a)  Fica  incluído  como  dependente do  1º  TEN  QOPM  RG  35997  LEONARDO

FERREIRA  DUTRA, do  18º  BPM (Monte  Alegre),  o  menor  LUIZ  HENRIQUE MACHADO
DUTRA (filho), nascido em 11 de agosto de 2018, portador do CPF nº 074.605.882-96, de
acordo com cópia de Certidão de Nascimento, apresentada na Diretoria de Pessoal (Nota nº
159/2019 – DP/1).

b)  Ficam incluídos como dependentes do 2º TEN QOSPM RG 40906 RONALDO
RABELO RODRIGUES, do AMC (Belém), a nacional CARLA CRISTINA SALES RODRIGUES
(esposa), nascido em 28 de novembro de 1985, portador do CPF nº 828.729.292-15, a menor
MARIA SALES RODRIGUES (filha), nascida em 01 de dezembro de 2017, portadora do CPF
Nº 065.994.982-21, o menor JOSÉ SALES RODRIGUES (filho), nascido em 14 de agosto de
2015, portador do CPF 019.634.392-04 de acordo com cópias de Certidão de Nascimento,
apresentada na Diretoria de Pessoal (Nota nº 159/2019 – DP/1).

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 116 – 18 JUN 2019

● DISPENSA TOTAL DO SERVIÇO COMO RECOMPENSA
O CEL QOPM RG 21174 ALISSON GOMES MONTEIRO, Diretor do FAS PM, no uso

de suas  atribuições  LEGAIS,  informou à  Diretoria  de  Pessoal,  que concedeu  ao  2º  TEN
QOAPM RG 26668 LEONARDO FELÍCIO SANTOS, do FASPM (Belém), o gozo de (08) dias
de dispensa de serviço, como recompensa, no período de 11 a 18 de junho de 2019, com
base no Art.  75,  inciso I,  §1º  e  §3º  do Código  de Ética Policial  Militar.(Of.nº  308/2019 –
SEC/FAS-PM) (Nota nº 160/2019 – DP/1).

● FÉRIAS / CONCESSÃO / INFORMAÇÃO
a) O CEL QOPM RG 20143 ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA, Diretor

de Finanças, informou à Diretoria de Pessoal que concedeu ao TEN CEL QOPM RG 15402
MARCELO DE  SIQUEIRA RÊGO, Subdiretor da Diretoria de Finanças, 30 (trinta) dias do
gozo de férias regulamentar, referente ao ano 2018, exercício 2019, a contar do dia 14 de
junho de 2019, devendo se apresentar por conclusão do referido gozo no dia 14 de julho de
2019, passando a responder pela função de Subdiretor de Finanças o MAJ QOPM RG 21178
ROBSON RODRIGUES DOS SANTOS, acumulativamente com a função que já exerce (Nota
nº 161/2019 – DP/1).

b) O TEN CEL QOPM RG 24989 CLEBER AVIZ BARBAS, Presidente da CorCPR-
VI,  informou  à  Diretoria  de  Pessoal  que  concedeu 10  (dez)  dias  do  gozo  de  férias
regulamentar, referente ao ano 2018, exercício 2019, ao MAJ QOPM RG30363 WANER DAS
CHAGAS LIMA, Membro da CorCPRVI (Paragominas),  no período de 22 a 31 de maio de
2019, devendo os outros 20 (vinte) dias restantes serem gozados no período de 11 a 30 de
novembro de 2019 (Nota nº 161/2019 – DP/1).

c) O TEN CEL QOPM RG 24966 ALEXANDRE DA SILVA OLIVEIRA, Respondendo
pelo Comando do CPR XI, informou à Diretoria de Pessoal que concedeu 30 (trinta) dias do
gozo de férias regulamentar, referente ao ano 2018, exercício 2019, a MAJ QOPM RG 23557
IVÊDA MILENA LIMA BRASIL, do CPR XI,  no período de 10 JUN a 10 JUL 2019 (Nota nº
161/2019 – DP/1).

d) O TEN CEL QOPM RG 26318 JOMIRES REBELO PIRES, Assistente do Chefe
do DGA (Icoaraci),  informou à Diretoria de Pessoal que concedeu 10 (dez) dias do gozo de
férias  regulamentar,  referente  ao  ano  2018,  exercício  2019,  ao  MAJ  QOPM  RG  27257
LEOMAR COSTA DE AVIZ, do DGA (Icoaraci), no período de 26 JUN a 05 JUL 2019, ficando
o restante a serem gozados no mês de dezembro de 2019 (Nota nº 161/2019 – DP/1).

e)  O  CEL QOPM  RG  EDSON  LAMEGO  JÚNIOR,  Diretor  da  DAL,  informou  à
Diretoria de Pessoal que concedeu ao TEN CEL QOPM RG 26292 CARLOS ALEXANDRE
DA CRUZ DE CARVALHO, Subdiretor da DAL (Icoaraci), 30 (trinta) dias do gozo de férias

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 116 – 18 JUN 2019

regulamentar, referente ao ano 2018, exercício 2019, no período de 27 JUN a 26 JUL 2019
(Nota nº 162/2019 – DP/1).

f) O TEN CEL QOPM RG 26316 GETÚLIO CÂNDIDO ROCHA JÚNIOR, Comandante
do 27º  BPM,  informou que concedeu  ao MAJ QOPM RG 26290 FRANCISCO  ANILSON
MORAIS ALMEIDA, Subcomandante do 27º BPM (Belém), 30 (trinta) dias do gozo de férias
regulamentar, referente ao ano 2018, exercício 2019, no período de 03 JUN a 02 JUL 2019,
passando a responder pelo referido Subcomando o CAP QOPM RG 32182 ÁDAMUS DANIEL
DAMASCENO DE VASCONCELOS, acumulativamente com a função que já exerce (Nota nº
162/2019 – DP/1).

g) FICA SUSTADO o gozo de 10 (dez) dias de férias regulamentar, referente ao ano
2018,  exercício  2019, do  MAJ QOPM RG 29213  RICARDO DO NASCIMENTO  RAMOS
Membro da CPCI, para serem gozadas no mês de setembro de 2019, informou também que
os 20 (vinte) dias de férias serão gozados a contar do dia 11 de julho de 2019  (Nota nº
162/2019 – DP/1).

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●  SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● SEM REGISTRO

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

E) ALTERAÇÕES DE SERVIDORES CIVIS

● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● ATO DA SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
PORTARIA Nº562/2019-SAGA/ BELÉM, 17 DE JUNHO DE 2019.
CONSIDERANDO:  O  Processo  nº  2019/281756,  e  Memo.  nº  7/2019-GOCBM-

SEGUP, de 13.06.2019.
RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 116 – 18 JUN 2019

CONCEDER férias regulamentares no mês de julho de 2019, ao servidor abaixo
relacionado:

NOME CARGO/FUNÇÃO  P. AQUISITIVO
 PERÍODO A SER

GOZADO
MATRÍCULA

MARCELO FABRÍCIO DA COSTA DE
ALBUQUERQUE

COORDENADOR 2018/2019  01/07 a 30/07/2019 5817722/3

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SEGUP 
(Transc. Diário Oficial nº 33.898, de 18/06/2019).

● ATO DO COMANDANTE GERAL
RESOLUÇÃO Nº 119 - EMG, de 06 de junho de 2019.

Cria o  Distintivo  do  Curso  de  Agente  da
Autoridade  de  Trânsito  da  PMPA,  e  dá  outras
providências.

O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  uso  de  suas
atribuições e em conformidade com a Lei Complementar nº 053, de 07/02/2006, alterada pela
Lei Complementar nº 093, de 14/01/2014, e pela Lei Complementar nº 104, de 18 de janeiro
de 2016,

CONSIDERANDO a manifestação Comandante da Diretoria de Ensino e Instrução,
no sentido de evidenciar na Polícia Militar a realização do Curso de Agente da Autoridade de
Trânsito, por meio de um distintivo de uso exclusivo dos concluintes, visando a identificação
dos agentes habilitados a atuar em situações que demandam a ação do profissional  com
conhecimento específico;

RESOLVE: 
Art. 1º CRIAR, na Polícia Militar do Pará o Distintivo Curso de Agente da Autoridade

de Trânsito, a ser utilizado exclusivamente nos uniformes de seus concluintes, confeccionado
em material emborrachado e metal esmaltado, conforme a legislação em vigor;

Art.  2º  O  Distintivo  do Curso de  Agente  da  Autoridade  de  Trânsito,  da PMPA,
possuirá as seguintes características heráldicas:

I – ESCUDO: em formato em elipse com o fundo vazado.
II  – SÍMBOLOS:  Um Anelete na cor azul  (blau),  com a inscrição:  “AGENTE DA

AUTORIDADE DE TRÂNSITO”, em branco, simbolizando o nome do curso; Circunscrito no
Anelete e em segundo plano, 01 (uma) “Águia Estilizada” com cabeça voltada para a direita,
retratando a liberdade de espírito e o comportamento de atenção que o agente de trânsito
adquiri após a passagem pelo seu treinamento, o que lhe dá poder e legitimidade em suas

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 116 – 18 JUN 2019

ações; Em primeiro Plano, o Escudo contendo a Bandeira do Estado, indicando que o Agente
da Autoridade de Trânsito da PMPA está preparado em fiscalizar todo o território estadual.

Art. 3º O distintivo possuirá as seguintes apresentações:
I - Uma em base metálica esmaltada, que será usada nos Uniformes 1ª B, 2º A, 2º B, 4º C e 6º A;
II - E a outra emborrachada a serem utilizados nos uniformes 5º A, 5º B, 5º C, 5º D e

5º E, sendo ambos de medida com 7,0 cm de comprimento X 4,5 cm de altura.
Art.  4º  É  proibido  a  reprodução  por  terceiros,  salvo  por  determinação  do

Comandante Geral da PMPA.
Parágrafo Único: As características do  Curso de Agente da Autoridade de Trânsito

da PMPA, como forma,  cores,  dimensões e demais elementos visuais,  conforme Anexo I
desta Resolução, não poderão ser alterados em qualquer hipótese,  preservando-se sobre
todos os aspectos sua integridade simbólica.

Art. 5º As despesas relativas à aquisição e confecção do distintivo correrão por conta
dos respectivos concluintes do curso.

Art. 6º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registra-se, publica-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/Pa, 06 de junho de 2019.

JOSE DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

ANEXO I

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 116 – 18 JUN 2019

PORTARIA Nº 1426/2019 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas  no artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982,  e
considerando os termos do ofício n°009/2019-GP/ALEPA,

RESOLVE:
Art. 1º COLOCAR o TEN CEL  QOPM RG  ADAUTO LUIZ MOREIRA DE SOUZA

JÚNIOR à disposição da Assessoria Militar da Assembleia Legislativa do Estado do Pará –
ALEPA

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação retroagindo
seus efeitos a 07 de fevereiro de 2019, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de junho de 2019.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR– CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(OBS: Republicado por ter saído com incorreção no BG nº 090/2019).

PORTARIA Nº 1439/2019 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições no artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e considerando
os termos do ofício n° 980/2019- GAB.SEC.SEGUP,

RESOLVE:
Art.  1º COLOCAR o MAJ  QOPM RG  27253  JORGE LUIZ  ARAGÃO SILVA, à

disposição da Secretária de Estado de Segurança Pública e Defesa Social – SEGUP;
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus

efeitos a contar de 14 de junho de 2019, revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 18 de junho de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(OBS: Republicado por ter saído com incorreção no BG nº 112/2019).

PORTARIA Nº 1429/2019 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e
considerando os termos do Ofício nº 062/2019 – DIROP/CMG,

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR  o 2° TEN QOPM RG 32850 THIAGO  SANTOS  CRUZ,  por

necessidade de serviço,  da 18ª Companhia Independente de Polícia Militar (Jacundá)  para
Diretoria de Pessoal (Icoaraci), onde permanecerá na condição de adido;

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário. 

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 116 – 18 JUN 2019

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de junho de 2019.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1431/2019 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e considerando os termos do
Ofício nº 2174/2019 – DEI/Expediente,

RESOLVE:
Art.1º  EXONERAR  o MAJ  QOPM  RG  27319  MARCUS  VINÍCIUS  OEIRAS

FORMIGOSA da função de Chefe da Seção de Formação da Diretoria de Ensino e Instrução
da PMPA (Icoaraci).

Art.  2º TRANSFERIR o MAJ  QOPM  RG  27319  MARCUS  VINÍCIUS  OEIRAS
FORMIGOSA , por necessidade do serviço, da Diretoria de Ensino e Instrução (Icoaraci) para
a Diretoria de Polícia Comunitária (Icoaraci).

Art.  3º NOMEAR  o MAJ  QOPM  RG  27319  MARCUS  VINÍCIUS  OEIRAS
FORMIGOSA na função de Chefe da Seção de Relações com a Sociedade da Diretoria de
Polícia Comunitária (Icoaraci); 

Art.4º  Esta  portaria  entrará  em  vigor  a  contar  do  dia  01  de  julho  de  2019,
revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de junho de 2019.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1432/2019 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e considerando os termos do
Ofício nº 2174/2019 – DEI/Expediente,

RESOLVE:
Art.  1º  EXONERAR  o MAJ QOPM RG 23140 ANTÔNIO SÉRGIO DE ALMEIDA

CARVALHO  da função de  Chefe da Seção Técnica da Diretoria de Ensino e Instrução da
PMPA (Icoaraci).   

Art. 2º TRANSFERIR o MAJ QOPM RG 23140 ANTÔNIO SÉRGIO DE ALMEIDA
CARVALHO, por necessidade do serviço, da Diretoria de Ensino e Instrução (Icoaraci) para o
Estado-Maior Geral da PMPA (Icoaraci).

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 116 – 18 JUN 2019

Art.  3º NOMEAR  o MAJ  QOPM  RG  23140  ANTÔNIO  SÉRGIO  DE  ALMEIDA
CARVALHO na função de Chefe da Subseção de Metodologias Preventivas e Repressivas da
3ª Seção do Estado-Maior Geral da PMPA (PM/3) (Icoaraci); 

Art.  4º Esta  portaria  entrará  em  vigor  a  contar  do  dia 01  de  julho  de  2019,
revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de junho de 2019.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1433/2019 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e considerando os termos do
Ofício nº 2174/2019 – DEI/Expediente,

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR a CAP QOPM RG 36288 ROSA DE FÁTIMA LIMA RODRIGUES

da função de Chefe da Seção de Expediente da Diretoria de Ensino e Instrução (Icoaraci).     
Art. 2º  NOMEAR a CAP QOPM RG 36288 ROSA DE FÁTIMA LIMA RODRIGUES

na função de Chefe da Seção Técnica da Diretoria de Ensino e Instrução da PMPA (Icoaraci).
Art.  3º Esta  portaria  entrará  em  vigor  a  contar  do  dia 01  de  julho  de  2019,

revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 18 de junho de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1434/2019 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e considerando os termos do
Ofício nº 2174/2019 – DEI/Expediente,

RESOLVE:
Art. 1º  NOMEAR o MAJ QOPM RG 30346 HUGO LEONARDO BARROS DE SOUZA

na função de Chefe da Seção de Expediente da Diretoria de Ensino e Instrução (Icoaraci).
Art.  2º Esta  portaria  entrará  em  vigor a  contar  do  dia 01  de  julho  de  2019,

revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 18 de junho de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 116 – 18 JUN 2019

PORTARIA Nº 1436/2019 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e considerando os termos do
Ofício nº 362/2019 – Gabinete do Comando,

RESOLVE:
Art. 1º  EXONERAR o CAP QOPM RG 37964 HELTON DE JESUS PINHEIRO DA

SILVA da função de Subcomandante da 3ª Companhia Independente de Polícia Militar (Vigia);

Art. 2º TRANSFERIR o CAP QOPM RG 37964 HELTON DE JESUS PINHEIRO DA
SILVA, por necessidade do serviço, da 3ª Companhia Independente de Polícia Militar (Vigia)
para o Gabinete do Comandante Geral da PMPA (Icoaraci).

Art.  3º NOMEAR  o CAP QOPM RG 37964 HELTON DE JESUS  PINHEIRO DA
SILVA na função de Ajudante de Ordem do Comandante Geral da PMPA (Icoaraci);

Art.  4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de junho de 2019.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1440/2019 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, considerando os termos do
ofício n° 062/2019-DIROP/CMG,

RESOLVE:
Art. 1º COLOCAR o 2° TEN QOPM 32850 THIAGO SANTOS CRUZ, à disposição

da Casa Militar da Governadoria do Estado.
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor, na data de sua publicação revogando-se as

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 18 de junho de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 116 – 18 JUN 2019

PORTARIA Nº 1442/2019 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e considerando os termos do
Ofício nº 980/2019 – GAB.SEC.SEGUP,

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o MAJ QOPM RG 27253 JORGE LUIZ ARAGÃO DA SILVA da

função de Chefe da 3ª Seção do Estado-Maior Geral da PMPA (PM/3-Política e Planejamento
de Preservação da Ordem Pública) (Icoaraci); 

Art. 2º TRANSFERIR o MAJ QOPM RG 27253 JORGE LUIZ ARAGÃO DA SILVA,
por  necessidade do serviço,  do Estado-Maior Geral  da PMPA (Icoaraci) para  Diretoria  de
Pessoal (Icoaraci), onde permanecerá na condição de adido;

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação  retroagindo seus
efeitos a contar de 14 de junho de 2019, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de junho de 2019.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2209/2019 – DP/2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas

atribuições previstas no artigo 8°, inciso V, da Lei Complementar Estadual n° 053, de 07 de
fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 2014;

RESOLVE:
Art. 1º. RETIFICAR o Art. 2º da portaria nº 1937/2019 – DP 2, publicada no Boletim

Geral nº 093 – 16 MAIO 2019, que exonerou o 3º SGT PM RG 18318 JOSÉ PERCIVAL DA
CONCEIÇÃO,  lotado  no  33º  BPM  (Bragança)  /  CPR  VII  (Capanema), da  função  de
Comandante do 129° Pelotão Policial Destacado de Vila de Aturiaí.

ONDE SE LÊ: 3º SGT PM RG 18318 JOSÉ PERCIVAL DA CONCEIÇÃO
LEIA-SE: 2º SGT PM RG 18197 LAURO JOSÉ SANTANA OLIVEIRA.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus
efeitos a contar de 14 de maio de 2019.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de junho de 2019.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 1822/2019 - DP/2).

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 116 – 18 JUN 2019

● ATO DO CHEFE DO ESTADO-MAIOR GERAL
PORTARIA Nº 1625/2019 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
Considerando os termos do  Ofício nº 272/2019-1ª Seção/EM-CPR VIII,  de 01 de

abril de 2019; que anexa o requerimento firmado pelo 3º SGT PM RG 27677 JOSÉ ANTÔNIO
DA SILVA SANTOS;

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o 3º SGT PM RG 27677 JOSÉ ANTÔNIO DA SILVA SANTOS,

por interesse próprio, do 16 º BPM/CPR VIII (Altamira) para o 3º BPM/ CPR I (Santarém).
Art.  2°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 23 de abril de 2019.
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2348/2019 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ, no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
Conforme ofício nº 2125/2019 – DEI/Expediente; 11 de junho de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º REVOGAR o artigo 2º da Portaria n° 2221/2019 – DP/2, publicada em Boletim

Geral nº 107/2019 – PMPA, que Transferiu o 1º SGT PM RG 21393 RUBTERSON QUEMEL
RODRIGUES GONÇALVES, por necessidade do serviço, do CFAP (Belém) / DEI (Icoaraci)
para o 24º BPM (Belém) / CPC II (Icoaraci).

Art. 2º TRANSFERIR o 1º SGT PM RG 21393 RUBTERSON QUEMEL RODRIGUES
GONÇALVES,  por  necessidade  do  serviço,  do  CFAP  (Belém)  /  DEI  (Icoaraci)  para  a
Companhia de Comando e Serviços do Comando Geral (Icoaraci).

Art.  3º  TRANSFERIR o  1º  SGT PM RR RG 12816 CARLOS JOSÉ HUMBERTO
VIEIRA FERREIRA DE SOUZA, por necessidade do serviço, da Companhia de Comando e
Serviços do Comando Geral (Icoaraci) para a Academia de Polícia Militar (Marituba).

Art.  4°.  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de junho de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 116 – 18 JUN 2019

PORTARIA Nº 2367/2019 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
Considerando o Ofício n° 3261/2019-SEC.CIP, de 06 de junho de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR a 2º SGT PM RR RG 14250 VALDIRENE SILVA DE SOUZA,

por necessidade do serviço, da Diretoria de Pessoal da PMPA (Icoaraci) para o Centro de
Inativos e Pensionistas da PMPA (Belém).

Art.  2°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de junho de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

● ATO DA DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1408/2019 – DP/1
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB. CMD,  publicada no BG
n°159/2011, considerando os termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal,
relativo a concessão do gozo de licença especial,

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER ao 2º TEN QOAPM RG 26958 FÁBIO GAIA PEREIRA,  do 32º

BPM (Cametá),  o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial,  referente ao 2º  decênio,
correspondente aos períodos de 01 SET 2007 a 01 SET 2017, por ter completado 20 (vinte)
anos de efetivo serviço,  no período de 01 de julho a 29 de agosto de 2019,  concedida
através do BG 208/2019.

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de junho de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18.046
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1415/2019 – DP/1
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 107 inciso IX e X do Decreto nº1.625 de 18 de outubro de
2016, publicado no Aditamento ao BG nº 196/2016,

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR do mês de JULHO/2019 para o mês de NOVEMBRO/2019, o

gozo de 30 (trinta) dias de férias previstas no plano referente ao ano 2018, exercício ano

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 116 – 18 JUN 2019

2019,  a  que  tem direito  a  CEL QOPM RG  18065  JOSÉ DJALMA  FERREIRA DE  LIMA
JÚNIOR, do FUNSAU (Belém) (Ofício nº 260/2019 – FUNSAU).

Art.  2º.  TRANSFERIR do mês de  JULHO/2019 para o mês de AGOSTO/2019, o
gozo de 30 (trinta) dias de férias previstas no plano referente ao ano 2018, exercício ano
2019, a que tem direito a CEL QOPM RG 18349 ADRIANA LÚCIA COSTA CARVALHO, do
CPR XIII (São Félix do Xingu) (Ofício nº 074/2019-P/1-CPR XIII).

Art. 3º. TRANSFERIR do mês de JUNHO/2019 para o mês de NOVEMBRO/2019, o
gozo de 30 (trinta) dias de férias previstas no plano referente ao ano 2018, exercício ano
2019, a que tem direito o MAJ QOPM RG  30351 ELIENAI WASNER FONTES  VIANA, da
COR CPR VII (Capanema) (Ofício nº 257/2019-CorCPR7).

Art. 4º. TRANSFERIR do mês de NOVEMBRO/2019 para o mês de JANEIRO/2020,
o gozo de 30 (trinta) dias de férias previstas no plano referente ao ano 2018, exercício ano
2019, a que tem direito o MAJ QOPM RG 29176 JOÃO MÁRCIO DA CONCEIÇÃO BELÉM
ANDRADE NORONHA, da CorCPRM (Ananindeua) (Ofício nº 213/2019-P/1-CorGERAL).

Art. 5º. TRANSFERIR do mês de JULHO/2019 para o mês de DEZEMBRO/2019, o
gozo de 30 (trinta) dias de férias previstas no plano referente ao ano 2018, exercício ano
2019,  a  que  tem direito  a  2º  TEN QOAPM RG  20993  LÍNEA MOTA RIBEIRO,  da  DAL
(Icoaraci) (Ofício nº 735/2019-DAL/1).

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de junho de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1416/2019 – DP/1
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuição prevista nos artigos 1º e 4º da Portaria Nº359/2011-Gab. CMDO, publicada no BG
Nº 159/2011,

RESOLVE:
Art. 1º  AUTORIZAR o deslocamento do MAJ  QOPM RG 10848 ISAAC RICARDO

MONTEIRO ROFFÉ DA SILVA, do BPA (Belém), para a Cidade de Gramado/RS, no período
de  16  a  24  JULHO  2019,  em  gozo  de  férias,  sem  ônus  para  o  estado;  Não  havendo
impedimentos legais e judiciais para o afastamento do Estado, conforme o BG Nº 092/2016.

Art.  2º  AUTORIZAR o  deslocamento  da MAJ  QOPM RG 30343  ILANISE BENA
LISBÔA, do CPR III (Castanhal), para os Estados de Maranhão e Piauí, no período de 15 a
30 JULHO 2019, em gozo de férias, sem ônus para o estado;  Não havendo impedimentos
legais e judiciais para o afastamento do Estado, conforme o BG Nº 092/2016.

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 116 – 18 JUN 2019

Art.  3º  AUTORIZAR o  deslocamento  do  2º  TEN QOPM  RG  34888  ANTÔNIO
HAILTON RIBEIRO GOMES, do BPA (Belém), para o Estado do Maranhão/MA, no período de
01 a 15 JULHO 2019, a fim de resolver assuntos de interesse particular, sem ônus para o
estado;  Não  havendo  impedimentos  legais  e  judiciais  para  o  afastamento  do  Estado,
conforme o BG Nº 092/2016.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de junho de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1417/2019 – DP/1
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 006/2012 – GAB CMDO, publicada no BG n°
030/2012, considerando os  termos do  requerimento  protocolado na  Diretoria  de  Pessoal,
relativo a averbação de férias,

RESOLVE:
Art.  1º AVERBAR nos  assentamentos  do  CAP  QCOPM  RG  23215  JACINETE

NASCIMENTO TRINDADE, do CIPAS (Icoaraci), para fins de inatividade,  os períodos  de
férias não gozadas equivalentes à 30 (trinta) dias do ano de 1994, 30 (trinta) dias do ano de
1998 e  30 (trinta) dias do  ano de 1999,  de acordo com o artigo 133, Inciso V, §2º, da Lei
Estadual nº 5.251/1985;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de junho de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1420/2019 – DP/1
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 107, inciso IX e X do Decreto nº1.625, de 18 de outubro de
2016, publicado no Aditamento ao BG nº 196/2016,

RESOLVE:
Art. 1º INCLUIR no plano de férias referente ao ano 2018, exercício ano 2019, para

o mês de  JULHO/2019,  o 2º TEN  QOAPM RG 23095  JUVENILSON BRAGA SALES, do
Centro de Inteligência (Belém).

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de junho de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 116 – 18 JUN 2019

PORTARIA Nº 1421/2019 – DP/1
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuição prevista nos artigos 1º e 4º da Portaria Nº359/2011-Gab. CMDO, publicada no BG
Nº 159/2011,

RESOLVE:
Art. 1º ANTECIPAR do mês de DEZEMBRO/2019 para o mês de AGOSTO/2019, o

gozo de 30 (trinta) dias de férias previstas no plano referente ao ano 2018, exercício ano
2019,  a  que  tem  direito  o  MAJ  QOPM  RG  29167  EMMETT ALEXANDRE  DA SILVA
MOULTON, do 23º BPM (Parauapebas) (Of. nº 395/2019/ 23º BPM).

Art. 2º ANTECIPAR do mês de NOVEMBRO/2019 para o mês de OUTUBRO/2019,
o gozo de 30 (trinta) dias de férias previstas no plano referente ao ano 2018, exercício ano
2019, a que tem direito o  1º TEN QOPM RG 34726 EVAIR DOS SANTOS RIBEIRO, do 7º
BPM (Redenção) (Of. nº 0598/2019/ P/1).

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de junho de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1422/2019 – DP/1
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB. CMD,  publicada no BG
n°159/2011,

Considerando  os  termos  do  requerimento  protocolado  na  Diretoria  de  Pessoal,
relativo a concessão do gozo de licença especial,

RESOLVE:
Art.  1º  CONCEDER ao  CAP  QOAPM  RG  23154  RONALDO SILVEIRA

GONÇALVES,  do  10º  BPM (Icoaraci),  o  gozo  de  06  (seis)  meses  de  Licença  Especial,
referente  ao 1º  decênio,  correspondente  ao  período de  01  MAIO 1994  a  04  JUN 2000,
acrescido do tempo de 03 (três) anos, 10 (dez) meses e 23 (vinte e três) dias de serviços
prestados ao Ministério da Marinha, no período de 11 de novembro de 2019 a 08 de maio
de 2020, concedida através do BG 029/2017.

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de junho de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(OBS: Republicado por ter saído com incorreção no BG nº 106/2019).

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 116 – 18 JUN 2019

PORTARIA Nº 1427/2019 – DP/1
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no BG n°
159/2011, considerando os termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal, e o
disposto nos artigos 70, §1°, alínea “a”, e 71, da Lei Estadual n° 5.251/1985,

RESOLVE:
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 1303/2018 – DP/1 publicada no Boletim Geral n° 229

de 26  DEZ 2018,  que averbou nos assentamentos do  CEL QOPM RG 18017  THALLES
COSTA BELO, da Diretoria de Pessoal, para fins de inatividade, o tempo de 01 (um) ano, 11
(onze)  meses e 26 (vinte e seis)  dias de serviços  prestados a Secretaria  Municipal  de
Saneamento  no  período  de  02/05/2016  a  31/01/2018  e  no  Instituto  de  Previdência  dos
Servidores Públicos do Estado do Pará no período de 01/02/2018 a 27/04/2018  conforme
cópia  de  Certidão  expedida  pelo  INSS,  de acordo  com o  art.  133,  Inciso  II,  §2º,  da  Lei
Estadual nº 5.251/1985.

Art. 2º AVERBAR nos assentamentos do CEL QOPM RG 18017 THALLES COSTA
BELO, GABCG da PMPA, para fins de inatividade, 01 (um) ano, 08 (oito) meses e 29 (vinte e
nove)  dias  de  serviços  prestados  a  Secretaria  Municipal  de  Saneamento  no  período  de
02/05/2016 a 31/01/2018 e 02(dois) meses e 27(vinte e sete) dias de serviços prestados ao
Instituto  de  Previdência  dos  Servidores  Públicos  do  Município  Belém  no  período  de
01/02/2018 a 27/04/2018, totalizando 01 (um) ano, 11 (onze) meses e 26 (vinte e seis) dias,
conforme cópia de Certidão expedida pelo INSS, de acordo com o art. 40, §9º, da CF/88 em
concordância com a redação da emenda constitucional nº 20 de 15/08/1998 e com o Art. 33,
§9º, da Constituição do Estado do Pará.

Art.  3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de junho de 2019.
FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL PM 

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
(OBS: Republicado por ter saído com incorreção no BG nº 229, de 26 DEZ 2018).

PORTARIA Nº 1428/2019 – DP/1
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 006/2012 – GAB CMDO, publicada no BG n°
030/2012, considerando os  termos do  requerimento  protocolado na  Diretoria  de  Pessoal,
relativo a averbação de férias,

RESOLVE:
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 1134/2019 – DP/1 publicada no Boletim Geral n° 088

de 09 MAIO 2019, que averbou nos assentamentos do CEL QOPM RG 18017  THALLES
COSTA BELO, do  GABCG,  para  fins  de  inatividade,  os períodos  de  férias  não gozadas

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 116 – 18 JUN 2019

equivalentes à 30 (trinta) dias do ano de 1992, 30 (trinta) dias do ano de 1993, 30 (trinta) dias
do ano de 1994, 30 (trinta) dias do ano de 1995, 30 (trinta) dias do ano de 1996, 30 (trinta)
dias do  ano de 1997,  30 (trinta) dias do  ano de 1998,  30 (trinta) dias do  ano de 1999,  30
(trinta) dias do ano de 2002, 30 (trinta) dias do ano de 2006, 30 (trinta) dias do ano de 2007,
30 (trinta) dias do ano de 2008, 30 (trinta) dias do ano de 2011 e 30 (trinta) dias do ano de
2012, de acordo com o artigo 133, Inciso V, §2º, da Lei Estadual nº 5.251/1985;

Art. 2º AVERBAR nos assentamentos do CEL QOPM RG 18017 THALLES COSTA
BELO, GABCG  da  PMPA,  para  fins  de  inatividade,  os períodos  de  férias  não  gozadas
equivalentes à 30 (trinta) dias do ano de 1992, 30 (trinta) dias do ano de 1993, 30 (trinta) dias
do ano de 1994, 30 (trinta) dias do ano de 1995, 30 (trinta) dias do ano de 1996, 30 (trinta)
dias do  ano de 1997,  30 (trinta) dias do  ano de 1998,  30 (trinta) dias do  ano de 1999,  30
(trinta) dias do ano de 2002, 30 (trinta) dias do ano de 2008, 30 (trinta) dias do ano de 2011 e
30 (trinta) dias do ano de 2012, de acordo com o artigo 133, Inciso V, §2º, da Lei Estadual nº
5.251/1985;

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de junho de 2019.
FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL PM 

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
(OBS: Republicado por ter saído com incorreção no BG nº 088/2019).

PORTARIA Nº 1438/2019 – DP/1
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 107 inciso IX e X do Decreto nº1.625 de 18 de outubro de
2016, publicado no Aditamento ao BG nº 196/2016,

RESOLVE:
Art. 1º.  TRANSFERIR do mês de  novembro/2019 para o mês de janeiro/2020, o

gozo de 30 (trinta) dias de férias previstas no plano referente ao ano 2018, exercício ano
2019,  a  que tem direito  o  CAP QOPM RG  35471 BRUNO  GAMA  PEREIRA,  do CPR II
(Marabá).

Art. 2º. TRANSFERIR do mês de junho/2019 para o mês de outubro/2019, o gozo
de 30 (trinta) dias de férias previstas no plano referente ao ano 2018, exercício ano 2019, a
que tem direito a 1º TEN QOSPM RG  39.715 EVELINE  CAVALCANTE SARRAZIN, do 3º
BPM (Santarém).

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de junho de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 116 – 18 JUN 2019

PORTARIA Nº 2329/2019 - DP/2
O DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA, no exercício das atribuições previstas no Art.

107, IX e X do Decreto n° 1.625/2016 (Lei de Organização Básica), publicado no Aditamento
ao BG N° 196 – 19 OUT 2016, atendendo solicitações referentes à mudanças de períodos
para gozo de férias, 

RESOLVE:
Art. 1º  ANTECIPAR,15 (quinze) dias de férias do mês de  DEZEMBRO/2019 para

serem gozadas no período de 15 a 29 de JULHO/2019, o gozo de férias referente ao ano de
2018, exercício 2019, a que tem direito a 3º SGT PM RG 14260 CLÁUDIA DO SOCORRO
DOS SANTOS VIEIRA, da Diretoria de Pessoal (Icoaraci), ficando o restante de gozo para
serem gozados no período de  16 a 30 DEZEMBRO/2019,  em atendimento aos termos do
requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal, Requerimento s/nº/2019, de 10 JUN 2019,
prot. na DP em 10 JUN 2019.

Art. 2º ANTECIPAR, do mês de OUTUBRO/2019 para o mês de SETEMBRO/2019,
o gozo de férias referente ao ano de 2018, exercício 2019, a que tem direito a CB PM RG
38480  CAROLINE DE FÁTIMA COSTA FARIAS, do CPR-IX (Abaetetuba),  em atendimento
aos termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº 2019092387,
Ofício nº 222/2019 – 1ª Seção/ CPR-IX, de 10 JUN 2019, prot. na DP em 11 JUN 2019.

Art.  3º  ANTECIPAR,  do  mês  de NOVEMBRO/2019 para  o  mês  de
SETEMBRO/2019, o gozo de férias referente ao ano de 2018, exercício 2019, a que tem
direito o SD PM RG 40629 MARCELO BARBOSA DE LIMA,  do 7º BPM (Redenção),  em
atendimento aos termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº
2019088630, Ofício nº 588/2019 – P1, de 03 JUN 2019, prot. na DP em 10 JUN 2019.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, de 18 de Junho de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2330/2019 - DP/2
O DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA, no exercício das atribuições previstas no Art.

107, IX e X do Decreto n° 1.625/2016 (Lei de Organização Básica), publicado no BG N° 196 –
19 OUT 2016, atendendo solicitações referentes à mudanças de períodos para gozo de
férias, 

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR, do mês de JUNHO/2019 para o mês de DEZEMBRO/2019, o

gozo de férias referente ao ano de 2018, exercício 2019, a que tem direito o 3º SGT PM RG
20604 ARNALDO CRUZ DOS SANTOS, do GABCG (Icoaraci), em atendimento aos termos

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 116 – 18 JUN 2019

do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº 2019092640, Ofício nº
442/2019 – CCS/QCG, de 10 de MAI de 2019, protocolado na DP em 11 de MAI de 2019.

Art. 2º  TRANSFERIR, do mês de  JUNHO/2019 para o mês de  AGOSTO/2019, o
gozo de férias referente ao ano de 2018, exercício 2019, a que tem direito o 3º SGT PM RG
17016  CARLOS  ALBERTO ALVES DE SOUZA,  do  CFAP (Belém),  em atendimento  aos
termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal  com o prot.  nº 2019092643,
Ofício nº 443/2019 – Corpo de Alunos, de 10 de JUN de 2019, protocolado na DP em 11 JUN
2019.

Art. 3º  TRANSFERIR, do mês de  JUNHO/2019 para o mês de  AGOSTO/2019, o
gozo de férias referente ao ano de 2018, exercício 2019, a que tem direito o SUB TEN PM RG
15572 CHARLES  JOHN PALHETA COSTA, do 14º BPM (Barcarena), em atendimento aos
termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal  com o prot.  nº 2019090436,
Ofício nº 297/2019 – 1ª Seção, de 06 JUN 2019, protocolado na DP em 10 JUN 2019.

Art. 4º TRANSFERIR, do mês de JUNHO/2019 para o mês de DEZEMBRO/2019, o
gozo de férias referente ao ano de 2018, exercício 2019, a que tem direito a SD PM RG
38458 LILIAN DE FREITAS SILVA, da 14ª CIPM (Tomé Açu), em atendimento aos termos do
requerimento  protocolado  na  Diretoria  de  Pessoal  com o  prot.  nº  2019090192,  Ofício  nº
198/2019 – P-14ª CIPM, de 05 JUN 2019, protocolado na DP em 10 JUN 2019.

Art. 5º TRANSFERIR, do mês de JULHO/2019 para o mês de NOVEMBRO/2019, o
gozo de férias referente ao ano de 2018, exercício 2019, a que tem direito o CB PM RG
37427 FLÁVIO DEAN DE ALENCAR RIBEIRO, do 23º BPM (Parauapebas), em atendimento
aos termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº 2019089246,
Ofício nº 397/2019 – P1, de 03 de JUN de 2019, protocolado na DP em 10 de JUN de 2019.

Art.  6º  TRANSFERIR,  do  mês  de  SETEMBRO/2019 para  o  mês  de
OUTUBRO/2019, o gozo de férias referente ao ano de 2018, exercício 2019, a que tem direito
o 3º SGT PM RG 17613  JUCIÊ NASCIMENTO DE  MEDEIROS, da 22ª CIPM (Portel), em
atendimento aos termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº
2019091177, Ofício nº 309/2019 – P1/CPR XII, de 07 de JUN de 2019, protocolado na DP em
10 de JUN de 2019.

Art. 7º  TRANSFERIR, 10 (dez) dias de férias do mês de JULHO/2019 para serem
gozadas no período de  31 de DEZEMBRO/2019 a 09 de JANEIRO/2020, o gozo de férias
referente ao ano de 2018, exercício 2019, a que tem direito o CB PM RG 35990 RODRIGO
DIAS SILVA, do CPR-I (Santarém), em atendimento aos termos do requerimento protocolado
na Diretoria de Pessoal com o prot. nº 2019086356, Ofício nº 620/2019 – CPR I, de 29 MAIO
2019, protocolado na DP em 10 de JUN de 2019.

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 116 – 18 JUN 2019

Art. 8º  TRANSFERIR, 08 (oito) dias de férias do mês de  MAIO/2019 para serem
gozadas no período de 01 à 08 de AGOSTO/2019, o gozo de férias referente ao ano de 2018,
exercício 2019, a que tem direito o 2º SGT PM RG 17601 FRANCINALDO DOS SANTOS DE
SOUZA, do 4º BPM (Marabá),  em atendimento aos termos do requerimento protocolado na
Diretoria de Pessoal com o prot. nº 2019083811, Ofício nº 0961/2019 – P1, de 24 MAIO 2019,
protocolado na DP em 04 JUN 2019.

Art. 9º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de junho de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

● TERMO ADITIVO A CONTRATO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE CREDENCIAMENTO N° 004/2018 - FUNSAU
Objeto:  Prorrogação da vigência do Contrato nº 004/2018-FUNSAU, por mais um

período  de  12  (doze)  meses,  não  alterando  as  demais  cláusulas  do  contrato,  inclusive
permanecendo o mesmo valor global estimado.

Data da Assinatura: 14/06/2019.
Vigência: 20/06/2019 a 19/06/2020
Natureza de Despesa 339039 / PT: 06303142582770000/ Fontes: 0101, 0150 e 0350
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares – FUNSAU
Contratada: HOSPITAL SÃO PAULO S/S LTDA
Ordenador: JOSÉ DJALMA FERREIRA LIMA JÚNIOR CEL QOPM RG 18065
Ordenador: Diretor do FUNSAU
(Transc. Diário Oficial nº 33.898, de 18/06/2019).

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com o presente Boletim Geral será distribuído um Aditamento versando a respeito

de  Ordens  de  Serviço  de  diversas  OPM's,  autorizando  o  pagamento  das  jornadas
extraordinárias em diversos policiamentos na Capital e Interior do Estado.

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 116 – 18 JUN 2019

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● REFERÊNCIA ELOGIOSA / CONSIGNAÇÃO
O CEL QOPM RG 21148 PEDRO PAULO DOS SANTOS CELSO, Comandante do

CPRM,  consignou  referência  elogiosa,  como  reconhecimento  pela  produtividade,
profissionalismo, dedicação e resultados obtidos pelos policiais:

I – ELOGIO: TEN CEL QOPM RG 27282 JOSIMAR LEÃO QUEIROZ, 2º TEN QOPM
RG 38898 MATHEUS MIRANDA DE ARAUJO, 3º SGT PM RG 22620 NICOMEDES ALVES
DE ARAÚJO  JUNIOR,  CB PM RG 32428  SILVIO GOMES BARBOSA, CB PM RG 34776
ANDERSON AUGUSTO XAVIER, CB PM RG 36587 REINALDO LIRA CORDEIRO, SD PM
RG 39252 ELDER DE ARAUJO SOUZA, SD PM RG 39536 ORLANDO PEREIRA MACHADO
NETO e SD PM RG 38945 JAMISHON WENDELL RIBEIRO COSTA, por terem, no dia 07 de
Junho de 2019, 1º turno, e tendo o Comandante do 6º BPM recebido pedido de ajuda pelos
familiares do nacional Ednam Kelvin Rocha da Cruz de aproximadamente 20 anos, o qual
estava desaparecido há mais  de uma semana,  sendo recebido pela família um vídeo de
facebook,  onde  o  jovem  estava  passando  por  um  “julgamento”  do  crime  organizado  na
Invasão do HEMOPS, que de imediato e com o sentido do dever o comando do 6º BPM
montou uma operação e prendeu os nacionais Rodolfo Ferreira Gusmão e Luiza Rodrigues
da Costa, onde já tinham sido identificados no vídeo, tendo confessado a participação no
homicídio, que a família de Ednam suplicou que as guarnições achassem o corpo de seu
familiar,  que  incansavelmente  as  guarnições  iniciaram  as  buscas  na  área  da  mata  do
HEMOPS até o cair da noite que por volta de 19h00mim, foi achado em uma cova rasa junto
a uma árvore, sendo acionados os órgãos competentes para a remoção. É com o sentimento
de orgulho  que  confecciono esta  Referência  Elogiosa,  como forma de  reconhecimento  e
incentivo a esses policiais que tanto tem contribuído com a ordem pública, e também, pelos
seus esforços e preocupação nas operações e ações para garantir a segurança e preservar o
anseio da família do nacional que foi vitimado, como é o caso desta ocorrência. Ações como
essa são de elevado grau de importância para nossa instituição e sociedade e reforçam o
comprometimento  com  o  serviço  Policial  Militar  e  com  os  seus  integrantes  para  com  a
sociedade (INDIVIDUAL) (Of. nº 073/2019-P/2 6º BPM).

II – ELOGIO: CB PM RG 33050 ANTÔNIO JONES CONCEIÇÃO SEVERINO; CB
PM RG 37270  ELTON  SIQUEIRA DE AZEVEDO e o SD PM RG 39260 ERIC DE SOUZA
BORGES,  por  terem,  no  dia  08  MAR 19,  ao  serem acionados  pelo  Sr.  ROGÉRIO DOS
SANTOS,  que  encontrava-se  com  seu  filho  de  01  (um)  ano  de  idade  sem  respirar  e
desmaiado,  sendo  que  imediatamente  a  GU  deslocou-se  até  a  casa  do  solicitante  e
constataram a veracidade do fato,  fazendo de imediato o procedimento de reanimação e
lograram êxito, restaurando a respiração e o batimento cardíaco da criança, que em seguida
foi  levada até a UPA de Marituba.  É com o sentimento de orgulho que confecciono esta
referência elogiosa, como forma de reconhecimento e incentivo a esses policias que tanto tem

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 116 – 18 JUN 2019

contribuído como a Instituição Policial Militar, servindo os referidos militares como exemplo
positivo  aos  seus  pares,  superiores  e  subordinados,  pelo  alto  grau  de  profissionalismo,
produtividade,  inteligência  e  seriedade  com  a  qual  desempenham  suas  atividades
(INDIVIDUAL) (Of. nº 074/2019-P/2 6º BPM).

● JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO
OFÍCIO Nº 0585 DE 13 DE JUNHO DE 2019 – JME 
O Sr.  JOSÉ ANTÔNIO DE MATOS RESQUE,  Diretor  de Secretaria  da  JME/PA,

comunicou a este Comando que no  dia 18/06/2019,  às 09h00,  na  Justiça  Militar/PA,  do
acusado 3º SGT PM RG 15484 MARINHO TEIXEIRA RODRIGUES, do BPOP ao Oficial de
justiça, para que seja intimado, nos autos de Processo nº 0003069-07.2013.814.0200. 

OFÍCIO Nº 0551 DE 06 DE JUNHO DE 2019 – JME 
O Sr.  JOSÉ ANTÔNIO DE MATOS RESQUE,  Diretor  de Secretaria  da  JME/PA,

comunicou a este Comando que na data de 21/05/2019,  foi  recebida denúncia contra os
acusados 3º SGT PM RG 23277 FRANCISCO DE ASSIS DO CARMO COELHO, do BPOP,
como incurso no artigo 187 do CPM, referente ao Processo nº 00025283220178140200. 

1. Solicitou ainda que, ordene a apresentação do acusado para ser citado, no  dia
02/07/2019, às 08h00, naquele foro especial. 

OFÍCIO Nº 0572 DE 12 DE JUNHO DE 2019 – JME 
O Sr.  JOSÉ ANTÔNIO DE MATOS RESQUE,  Diretor  de Secretaria  da  JME/PA,

comunicou a este Comando que na data de 24/05/2019,  foi  recebida denúncia contra os
acusados 3º SGT PM RG 28035 ALEX BATISTA DE SOUSA e CB PM RG 37383 CLEYTON
NUNES DA SILVA, ambos do 34º BPM, como incurso no artigo 305 do CPM, referente ao
Processo nº 00011316420198140200. 

1. Solicitou ainda que, ordene a apresentação do acusado para ser citado, no  dia
02/07/2019, às 08h00, naquele foro especial.

OFÍCIO Nº 0565 DE 12 DE JUNHO DE 2019 – JME 
O Sr.  JOSÉ ANTÔNIO DE MATOS RESQUE,  Diretor  de Secretaria  da  JME/PA,

comunicou a este Comando que na data de 12/03/2019,  foi  recebida denúncia contra os
acusados CB PM RG 28508 EDWARD GONÇALVES DA SILVA, do BPOP, como incurso no
artigo 187 do CPM, referente ao Processo nº 00067365920178140200. 

1. Solicitou ainda que, ordene a apresentação do acusado para ser citado, no  dia
02/07/2019, às 08h30, naquele foro especial.

OFÍCIO Nº 0563 DE 11 DE JUNHO DE 2019 – JME 
O Sr.  JOSÉ ANTÔNIO DE MATOS RESQUE,  Diretor  de Secretaria  da  JME/PA,

comunicou a este Comando que na data de 15/03/2019,  foi  recebida denúncia contra os

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 116 – 18 JUN 2019

acusados 3º SGT PM RG 20656 OSVALDO IRANILDO SILVA OLIVEIRA, do 2º BPM, como
incurso no artigo 187 do CPM, referente ao Processo nº 00094006320178140200. 

1. Solicitou ainda que, ordene a apresentação do acusado para ser citado, no  dia
02/07/2019, às 08h30, naquele foro especial.

OFÍCIO Nº 0575 DE 12 DE JUNHO DE 2019 – JME 
O Sr.  JOSÉ ANTÔNIO DE MATOS RESQUE, Diretor  de  Secretaria  da JME/PA,

comunicou a este Comando que na data de 23/05/2019, foi  recebida denúncia contra os
acusados 3º SGT PM RG 17732 JOSÉ NAZARENO RODRIGUES MENDONÇA, do 2º BPM e
SD PM RG 38859  ADRIANO  ROBERTO  BORGES DOS SANTOS,  da  14ª  CIPM,  como
incurso no artigo 222 § 1º do CPM e art. 4º lei 4898/65, referente ao Processo nº 0004587-
56.2018.814.0200. 

1. Solicitou ainda que, ordene a apresentação do acusado para ser citado, no  dia
25/06/2019, às 09h00, naquele foro especial.

OFÍCIO Nº 0573 DE 12 DE JUNHO DE 2019 – JME 
O Sr.  JOSÉ ANTÔNIO DE MATOS RESQUE, Diretor  de  Secretaria  da JME/PA,

comunicou a este Comando que na data de 24/05/2019, foi  recebida denúncia contra os
acusados 1º SGT PM RG 14741 JOFFRE BARATA DA SILVA, do 12º BPM, como incurso no
artigo 303  § 2º do CPM, referente ao Processo nº 00036493720138140200. 

1. Solicitou ainda que, ordene a apresentação do acusado para ser citado, no  dia
25/06/2019, às 09h00, naquele foro especial.

OFÍCIO Nº 0561 DE 11 DE JUNHO DE 2019 – JME 
O Sr.  JOSÉ ANTÔNIO DE MATOS RESQUE, Diretor  de  Secretaria  da JME/PA,

comunicou a este Comando que na data de 09/05/2019, foi  recebida denúncia contra os
acusados CAP PM RG 31133 JOSIAS ALVES FILHO, à disposição da CMG, como incurso no
artigo 187 do CPM, referente ao Processo nº 0007363-97.2016.814.0200. 

1. Solicitou ainda que, ordene a apresentação do acusado para ser citado, no  dia
02/07/2019, às 08h00, naquele foro especial.

OFÍCIO Nº 0571 DE 12 DE JUNHO DE 2019 – JME 
O Sr.  JOSÉ ANTÔNIO DE MATOS RESQUE, Diretor  de  Secretaria  da JME/PA,

comunicou a este Comando que na data de 23/05/2019, foi  recebida denúncia contra os
acusados  2º  SGT PM RG 13501  JOÃO ALBERTO BARBOSA MODESTA,  do  CIP,  como
incurso  no  artigo  315,  art.  311  §  1º  do  CPM,  referente  ao  Processo  nº
00044519320178140200. 

1. Solicitou ainda que, ordene a apresentação do acusado para ser citado, no  dia
25/06/2019, às 08h30, naquele foro especial.

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 116 – 18 JUN 2019

OFÍCIO Nº 0566 DE 11 DE JUNHO DE 2019 – JME 
O Sr.  JOSÉ ANTÔNIO DE MATOS RESQUE,  Diretor  de Secretaria  da  JME/PA,

comunicou a este Comando que na data de 24/05/2019,  foi  recebida denúncia contra os
acusados CAP PM RG 35476 JOSÉ ROGÉRIO DA SILVA HOLANDA, do BPOT, como incurso
no artigo 303 §3º do CPM, referente ao Processo nº 00045730920178140200. 

1. Solicitou ainda que, ordene a apresentação do acusado para ser citado, no dia
02/07/2019, às 08h30, naquele foro especial.

DESPACHO: Em  atenção  as  requisições  da  JME/PA acima  transcritas,  tomem
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais
militares citados e providenciem a respeito.  Informar com urgência à JME/PA, caso haja
algum impedimento para o cumprimento das respectivas apresentações.

● ATO DO CHEFE DO CENTRO DE INATIVOS E PENSIONISTAS
 PORTARIA Nº 001/19/SIND/CIP
A CHEFE DO CENTRO DE INATIVOS E PENSIONISTAS DA POLÍCIA MILITAR DO

PARÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art. 95 c/c Art. 26, inciso
VII, da Lei Ordinária nº 6.833, de 13 de fevereiro de 2006 (Código de Ética e Disciplina da
PMPA), publicada no Diário Oficial do Estado nº 30.624, de 15 de fevereiro de 2006, face ao
Atestado de Origem e Atestados Médicos apresentados nesta Chefia.

RESOLVE:
Art.  1º INSTAURAR Sindicância,  com o  escopo de apurar  as  circunstâncias  que

ocorreu  o  acidente  de  trânsito  envolvendo  o  3º  SGT PM RG  18057 REGINALDO DOS
SANTOS RAIOL, no dia 03 de junho de 2019, no horário aproximado de 11h30, quando de
serviço de estafeta da Unidade, realizava deslocamento na moto do CIP, PLACA OFO 0833,
modelo HONDA XRE 300, causando avarias na mesma.

Art. 2º NOMEAR a 3º SGT PM RG 40878 LAUDICEIA SUELI PINTO RAIOL, do CIP,
como Encarregada dos  trabalhos  referentes  a  presente  Sindicância,  delegando-vos,  para
esse fim, as atribuições Policiais Militares que me competem;

Art. 3º FIXAR para a conclusão dos trabalhos o prazo de 15 (quinze) dias, a contar
da data de publicação da presente Portaria, podendo ser prorrogável por mais 07 (sete) dias,
devendo o pedido de Prorrogação ser motivado e feito tempestivamente;

Art. 4º ENCAMINHAR cópia da presente Portaria  à Ajudância Geral da PMPA para
fins de publicação em Boletim Geral da Corporação. Providencie a Seção de Justiça;

Art.  5º ENCAMINHAR cópia da  presente Portaria  à Comissão de Corregedoria do
Comando de Policiamento Especializado – CorCPE. Providencie a Seção de Justiça;

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 116 – 18 JUN 2019

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se
Quartel em Belém/PA, 17 de junho de 2019.

VALDENE DAS GRAÇAS SANTOS LOBÃO - MAJ QOPM  RG  24938
CHEFE DO CENTRO DE INATIVOS E PENSIONISTAS 

● ATO DA DIRETORIA DE PESSOAL 
PORTARIA Nº 2337/2019 – DP/2
O DIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas

atribuições  previstas  no  artigo  1º  da  Portaria  nº  015/2012  –  GAB.  CMDO,  publicada  no
Boletim Geral nº 063/12 e considerando os termos do artigo 153, incisos I, II, III, alíneas “A, B
e C '' da Lei nº 6.833/2006,

RESOLVE:
Art.  1º  CANCELAR  a  punição:  REPREENSÃO  (BI  Nº  001/2014),  (Conforme

INFORMAÇÃO contida nas folhas de alterações do SIGPOL) imposta ao 3° SGT PM RG
19353 SALIM CARDIAS GARCIA, (Ofício nº 1717 / P1 - BPOT, de 05 de JUN de 2019).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 18 de junho de 2019.
FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM 18046 

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2344/2019 – DP/2
O DIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas

atribuições  previstas  no  artigo  1º  da  Portaria  nº  015/2012  –  GAB.  CMDO,  publicada  no
Boletim Geral nº 063/12 e considerando os termos do artigo 153, incisos I, II, III, alíneas “A, B
e C '' da Lei nº 6.833/2006,

RESOLVE:
Art. 1º CANCELAR a punição: PRISÃO (BI Nº 014/2004), (Conforme INFORMAÇÃO

contida nas folhas de alterações do SIGPOL) imposta ao 1° SGT PM RG 17942 RIVANILDO
NERI DOS SANTOS, (Ofício nº 322/2019 – 1ª Seção / 14º BPM, de 13 de JUN de 2019).

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 18 de junho de 2019.
FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM 18046 

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 116 – 18 JUN 2019

● INFORMAÇÃO
O CEL QOPM RG 18046 FRANCISCO MOTA BERNARDES, Diretor de Pessoal da

PMPA, no uso de suas atribuições legais, informa a este Comando que a 2º SGT PM RG
22713 MEREIDE RIBEIRO DE SOUSA, do 13º BPM (Tucuruí), DEIXA DE SER AGREGADA
em virtude da AÇÃO ORDINÁRIA nº 0872491-48.2018.8.14.0301, na qual foi deferida a tutela
antecipada determinando a permanência da militar supracitada  no serviço ativo da Polícia
Militar Estado do Pará, além dos 25 (vinte e cinco) anos, conforme disposto no artigo 103,
inciso I da Lei Estadual nº 5.251/1985, permitindo que a militar estadual prossiga na carreira
militar até atingir a idade limite da graduação; (Oficio nº 2117/2019-PGE-GAB-PCTA, de 20
MAIO 2019, Of. nº 887/2019-CONJUR/03) (Nota nº 73/2019 – DP/2) (Of nº 1823/2019-DP/2).

ASSINA:

HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO – CEL PM RG 21191 
 AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM ORIGINAL:

JOAQUIM MORAES DE LIMA JÚNIOR – MAJ QOPM RG 26317
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 27


	SERVIÇO PARA O DIA 05 DE FEVEREIRO DE 2019 (TERÇA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM – 24 horas
	TEN CEL QOPM ORLANDINO
	CG/ASCOM
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM LEONARDO
	FAS/PM
	CAP QOAPM NESTOR
	CG/DGO
	CAP QOAPM SOARES
	CG/DGO
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM MARIA ROSA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN QOSPM MARINA
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	TEN QOSPM GUIMARÃES
	ODC

